
Comune di Valbrenta
Il Sindaco 

Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it

DECRETO N. 15 del 19-10-2023

OGGETTO: Violazioni di disposizioni normative nazionali o dell'Unione Europea che ledono l'interesse 
pubblico o l'integrita' dell'amministrazione pubblica di cui siano venute a conoscenza in un contesto 
lavorativo - whistleblowing. Affidamento del canale di segnalazione interna al responsabile della 
prevenzione della corruzione.

IL SINDACO

RICHIAMATA la Legge 190/2012 e ss.mm.ii., recante disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO in particolare l'art. 1, comma 7, della citata Legge n. 190/2012, che stabilisce che l'organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della 
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata 
determinazione;

VISTO il proprio precedente decreto n. 12 del 05.09.2023, con il quale è stato individuato il 
Segretario comunale pro tempore, dott. Simone Confortin, quale Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di Valbrenta;

CONSIDERATO:
 che, a decorrere dal 15.07.2023, hanno effetto le disposizioni di cui al D.Lgs. 10.03.2023, n. 

24, “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del 
diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che 
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”;

 che l’art. 4, comma 5, del D.Lgs. 24/2023 prevede che “I soggetti del settore pubblico cui sia 
fatto obbligo di prevedere la figura del responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
affidano a quest'ultimo, anche nelle ipotesi di condivisione di cui al comma 4, la gestione 
del canale di segnalazione interna”;

RAVVISATA pertanto l'opportunità, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del D.Lgs. 24/2023, di procedere 
formalmente ad affidare la gestione del canale di segnalazione al RPCT;

VISTA la delibera ANAC n. 311 del 12 luglio 2023, di approvazione delle “Linee guida in materia di 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone 
che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e 
gestione delle segnalazioni esterne”;

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it


Comune di Valbrenta
Il Sindaco 

Piazza IV Novembre 15 Carpanè - 36029 Valbrenta
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it

DECRETA

1. di affidare al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di 
Valbrenta, dott. Simone Confortin, la gestione dei canali di segnalazione interna (segnalazioni 
scritte e orali) di violazioni di disposizioni normative nazionali o dell'Unione Europea che ledono 
l'interesse pubblico o l'integrità dell'amministrazione pubblica di cui siano venute a conoscenza 
in un contesto lavorativo, c.d. whistleblowing;

2. di trasmettere il presente decreto all’interessato, che lo controfirma per presa visione e 
accettazione; 

3. di comunicare copia del presente decreto alla Giunta Comunale ed ai Consiglieri Comunali, 
nonché ai tutti i dipendenti dell’Ente; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di 
secondo livello “Prevenzione della corruzione” - “Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza”.

Ferazzoli Luca
              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 

mailto:comune.valbrenta@legalmail.it

